

Handläggare  
Nina Weber

Klimat- och näringslivsdepartementet  
kn.remissvar@regeringskansliet.se

## Remiss av promemoria Tillfällig åtgärd för att underlätta försvarsövningar under särskilda förhållanden

Sveriges geologiska undersökning (SGU) har den 4 april 2023 tagit emot ovanstående ärende för yttrande. Med anledning av detta vill SGU framföra följande.

SGU har ingen erinran mot regeringens förslag att införa en ny, tillfällig bestämmelse i miljöprövningsförordningen som ger Försvarsmakten rätt att vid militära övningar avvika från de villkor och försiktighetsmått som gäller enligt tillstånd eller föreläggande för viss typ av verksamhet, om det är nödvändigt för militärt samarbete med andra länder.

SGU noterar att formuleringen av den föreslagna bestämmelsen i miljöprövningsförordningen, eller promemorian i övrigt, inte ger någon ledning för hur nödvändigheten av att Försvarsmakten avviker från villkor eller försiktighetsmått ska bedömas, eller om det är Försvarsmakten eller tillsynsmyndigheten som slutligt ska avgöra om avvikelser är nödvändiga. Det framgår inte tydligt hur stort det utökade utrymmet som Försvarsmakten föreslås få är. SGU vill härvid särskilt lyfta riskerna med utsläpp till mark och vatten. Exempelvis kan PFAS-ämnen spridas och förorena dricksvattentäkter. Dessa typer av föroreningar är komplicerade att efterbehandla och användningen av PFAS vid samövningar bör därför särskilt beaktas för att minimera riskerna.

I promemorian anges att enskilda har möjlighet att vända sig till tillsynsmyndigheten i frågan om Försvarsmakten håller sig inom det utökade utrymme som myndigheten föreslås få. Eftersom det är otydligt hur stort Försvarsmaktens utökade utrymme är och hur tillsynsmyndighetens befogenheter förhåller sig till detta så framstår det som oklart hur tillsynsmyndigheten kan eller bör ingripa om en enskild störs av den miljöfarliga verksamheten.

SGU anser att det är av stor vikt att en långsiktig lösning och reglering av Försvarsmaktens miljöfarliga verksamheter utreds. Tillfälliga bestämmelser riskerar att minska förutsebarheten i systemet och för dem som berörs av miljöfarliga verksamheter.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Anneli Wirtén.

I den slutliga handläggningen av ärendet har även avdelningschef Göran Risberg, tf avdelningschef Jennie Abelsson och enhetschef Elin Jansson deltagit. Juristen Nina Weber har varit föredragande.



Anneli Wirtén